
 

 

LIDSKÉ TĚLO – OBĚHOVÁ SOUSTAVA  

Pohyb v kruzích 
Vyhledej sekci Oáza člověka.  

Najdi exponát POHYB V KRUZÍCH a plň úkoly dle pokynů. 

 

1. Napiš funkce oběhové soustavy:  

…………………………………………………………… 

……………………………………………………………  

……………………………………………………………                                                      

2. Doplň názvy cév, které tvoří cévní systém člověka. 

a) ………………….. - vedou krev ze srdce 

b) ………………….. - vedou krev do srdce 

c) …………………… - nejtenčí cévy, stěna z jedné vrstvy buněk umožňuje výměnu látek s okolím 

 

Srdce – pohání krevní oběh (KO) – je uzavřený - má 2 okruhy – nikdy nedochází k mísení žilní  

              (odkysličené) a tepenné (okysličené) krve. 

             -při jednom stahu vypudí srdce do oběhu 60-80 ml krve 

 

3. Podívej se na cirkulaci krve na figuríně (exponát)                     

4. Doplň správné pořadí proudění krve v krevním oběhu.                     obr.1 

   

 

 

 

 

 

 

5. Odpověz na otázky: (odpovědi můžeš vyhledat na panelu) 

    a) Které krevní tělíska přenášejí kyslík po těle?  ………………………… 

    b) Kde dochází k okysličování krve? ………………………………………….. 

 



 

 

Zrychlující se tep 
Vyhledej sekci Svět vědy a objevů. 

Najdi exponát ZRYCHLUJÍCÍ SE TEP a plň úkoly dle pokynů: 

 

Tep (puls):  

- souvisí se stahy srdce  

- asi 70 stahů srdce za minutu – 70 tepů 

- při jednom stahu vypudí srdce do oběhu 60-80 ml krve 

 

 

Úkol: a) Nahmatej si na zápěstí tep a změř si počet tepů za minutu v klidu (TF/min). 

        b) Polož ruce na senzory a přitáhni se k hrazdě. Nyní se ti měří puls při námaze. 

                Poslouchej, jak se mění tlukot tvého srdce. 

           c) Naměřené hodnoty zapiš do tabulky, porovnej a vyvoď závěr. 

 

Tabulka: 

Jméno TF/min  - v klidu TF/min – při námaze 

   

   

 

Závěr: …………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Úkol: Vyhledej na internetu a srovnej tepovou frekvenci člověka s tep. frekvencí jiných savců. 

TF (člověk) ……………       TF (rejsek) ……………      TF (slon) ……………        TF (velryba) ………….. 

 

Úkol: Vypočítej, kolik litrů krve přečerpá srdce v klidu za minutu = minutový objem srdeční 

    .…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

    ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

    ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

  



 

 

Kamarád na náhradní díly 
Vyhledej sekci Svět vědy a objevů.       

Najdi exponát KAMARÁD NA NÁHRADNÍ DÍLY a plň úkoly dle pokynů: 

 

1. Vysvětli pojmy: 

    PROTÉZA ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

    IMPLANTÁT ……………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

2. Vypiš protézy a implantáty, které najdeš na modelu a uveď, k čemu slouží. 

….……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

3. V přehledu, který jsi vypsal/a v úkolu 2 – najdi a zakroužkuj ten, který se vztahuje  

    k oběhové soustavě. 

4. Na internetu vyhledej odpovědi na otázky. 

    Kdy byla provedena první klinická implantace kardiostimulátoru?  ……………………………………. 

    Ve kterém státě? ……………………………………………………………………………………………………………….. 

    Kdo tento implantát navrhl? ……………………………………………………………………………………………… 

    Jak byl velký a kolik vážil? …………………………………………………………………………………………………… 

    Jak dlouho toto zařízení fungovalo? …………………………………………………………………………………… 

    Vyhledej, jak je toto zařízení velké, kolik váží a jaká je jeho životnost v současnosti. 

    …………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

ZAZNAMENEJ, JAK SE TI DAŘILO PŘI PLNĚNÍ ÚKOLŮ VE VELKÉM SVĚTĚ TECHNIKY  

                                                                              🙂   😐   🙁 

 Zdroje: obr.1 http://www.nabla.cz/obsah/biologie/kapitoly/biologie-cloveka/obehova-soustava-cloveka.php 

http://www.nabla.cz/obsah/biologie/kapitoly/biologie-cloveka/obehova-soustava-cloveka.php

